*erit erectio Altaris ad effectum praedictae celebrationis non secus ac in domo propriae habitationis.*

§. 8. Optimum factum judicavimus in Encyclica hac Epistola Nostra exponere Vobis haec, quae ad Fraternitates Vestras praecipue pertinent, nimirum quantum Vobis concessum est quoad Sacella seu Capellas, quae in Episcopaliis Palatiis vestris sunt; quantum item Vobis in alienis domibus et extra vestram Dioecesim facere permissum est; causas etiam Concessionum ac Privilegiorum indicavimus necnon eorumdem abusus atque ab usum prohibitiones apposuimus, tum ut Vos discrimen agnoscat, quod intercedit in Capellis Episcopaliis Aedium vestrarum, per quas non minus spirituali consolationi et commodo vestro quam dignitatis vestrae decori providetur, et privata Oratoria in domibus Laicorum, sive intra sive extra Dioecesim vestram, in quibus aliquando Vobis pro praecipuo fine hujusmodi commodi et consolationis vestrae, Privilegio Altaris erigendi ac celebrandi vel celebrari faciendi uti licet; tum vero etiam, ne forte, cum Vos contra abusus privatorum Oratoriorum in domibus Laicorum invigilare debeatis, redargutioni obnoxii sitis, quod, alienos in aliorum domo defectus dum corrigitis, interim vestrae domi atque in propria agendi ratione excessus adhibeatis. Ideoque ad privatorum Oratoriorum propositum, quae in domibus Laicorum sunt, gradum facientes aliqua praemittemus.

§. 9. Primum quidem est, privatorum Oratoriorum in dictis domibus usum ab antiquo tempore repetendum esse, cum constet, Apostolos Sacra Mystera privatis in domibus celebrasse eumque morem persecutionum tempore servatum fuisse, quemadmodum Christianus Lupus in suis notis ad Canones Trullanos apposite animadvertit.

ecclesiis et oratoriis publicis et privatis a parochiali divisis et separatis?

S. C. resp.: Negative. Die 10. Decb. 1703 *in Urbis et Orbis* ad 17.

c) Episcopi consensus ad erigendum.

*Lucius PP. III. Episcopo Bellunensi.*

Prohibemus, ut intra fines parochiae tuae nullus sine tuo assensu capellam seu Oratorium de novo construere audeat salvis privilegiis Rom. Pontificum.

Die 18. Oct. 1185. (Bull. r. t. III. p. 29. Ed. Aug. Taur. 1858).

Vd.: *Orat. priv.* (decr. Bened. XIV. §. 10. etc. 29.).

d) Infirmi.

Extra summum necessitatis casum apud infirmos in aedibus non sacratis missam celebrare non liceat.

*Benedictus PP. XIV. in Constit.* diei 2. Febr. 1744 ad Episcopos Regni Serviae (Turcarum) n. 22. (Bull. Benedicti XIV. t. I. p. 306.)

*Orat. priv.* (missa in variis festiv., decr. n. 4782).

e) Patronus.

In Oratoriis, quae nullum habent patronum, nominandus est patronus civitatis episcopalis vel loci.

Vd.: *Commem. Patroni; A cunctis* (commem. Patr.); *Titularis capellae publ.*

f) Privatum.

I. Duo Oratoria in una Domo.

Neocastren.

(Conc. Tr. Decr. de Observ. et Evit. in celebr. Missae. Sess. 22).

Ex benignitate S. M. Innocentii XI. princeps Tirioli ejusque nobilis mulier indultum apostolicum obtinuerunt celebrari faciendi in privatis eorum domorum oratoriis sub hisce verbis:

„Vobis, qui, ut asseritis, terrae seu loci di Tiriolo jurisdictionem temporalem exercentes Neocastren. dioecesis principes existitis, ut in privatis domorum vestrae habitationis in civitate et dioecesi Neocastren. oratoriis, ad hoc decenter muro exstructis et ornatis seu extruendis et ornandis ab omnibus domesticis usibus liberis, per ordinarium loci prius visitandis et approbandis ac de ipsius ordinarii licentia ejus arbitrio duratura, unam missam pro unaquaque die et dummodo in iisdem domibus celebrandi licentia, quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit, per quemcunque sacerdotem ab eodem ordinario approbatum saecularem seu de superiorum suorum licentia regularem sine tamen quorumcunque jurium parochialium praejudicio ac paschatis Resurrectionis, Pentecostes et Nativitatis D. N. Jesu Christi aliisque solemnioribus anni festis diebus exceptis, in vestra ac natorum et familiae, et quoad oratoria ruri existentia etiam in hospitum nobilium vestrorum praesentia, celebrari facere, libere et licite possitis et valeatis“, ut latius ex documento, quod in summario dabitur. Multis igitur retro annis erectum comperitur in domestico palatio principum Tirioli oratorium privatum in loco honesto decenterque ornato, in quo sacrosanctum ministerium operatur. At nuper principissa ex pio affectu in alio cubiculo ejusdem palatii alterum paravit oratorium salvatori in cruce pendenti dicatum, in quo noctu diuque lampades accenduntur et cum tota familia devotas persolvit preces. Desiderio itaque praeclaudata principissa flagrans, quod ibi quoque missae sacrificium interdum offeratur, potissimum recurrentibus diebus Passionis dominicae, ita tamen, quod in altero antiquo oratorio tunc non celebretur; voti compos fieri nequivit in curia episcopali Neocastrensi. Hinc humilem

recursum habuit ad EE. PP. consensus pro declaratione: numquid in vim indulti praememorati pro libito celebrari possit missa in alterutro ex dictis oratoriis, dummodo unica in die offeratur. Remissis precibus pro consueta informatione Ordinarius praelibata confirmat additque, quod, licet oratorium nuper erectum, apte ornatum decentique in loco positum sit, nihilominus principissae votis minime annuere voluit in obsequium declarationum, ut inquit, Sac. Congreg., quibus plura oratoria erigi in eodem palatio prohibetur.

Hinc relatis precibus per summarium, cum rescriptum prodierit, quod dubium proponeretur in folio, superest, quod EE. PP. sapiens oraculum desuper pandant ex latius adducendis:

I. *An in vim indulti, de quo agitur, possint retineri duo oratoria pro celebratione missae in eadem domo; ita ut modo in uno modo in altero celebrari possit, dummodo unica tantum missa in die celebretur in eadem domo?* Et quatenus negative;

II. *An id sit concedendum ex gratia?*

S. C. resp.: Affirmative juxta modum. Die 4. Maii 1715.

II. Missae in variis festivitibus.

Vd.: *SS. Sacram.* (Asservat. in Orat. etc. decr. Leonis XII.); *Capella dom.*

Nonnullis festis, quorum solemnitas differtur in dominicam sequentem, interdum Sacra in Sacellis domesticis; quaeritur: an illud interdictum intelligendum sit de die festi vel de dominica, in qua fit solemnitas?

S. C. resp.: In die festi.

Die 23. Maii 1835 ad 14 quaest. 8.

*Ad dubium:* An die Consecrationis vel Titularis ecclesiae paroch. non Cathedr. et per octavas celebrari possit Dedicat. vel Titularis, sub eodem

ritu dupl. ac in parochiali, etiam in oratoriis eidem Ecclesiae parochiali subjectis, in quibus de facto multi sacerdotes celebrant ut in parochiali?

S. C. resp.: Negative. Die 17. Aug. 1709. In *Bergam.*

Parochus novit SS. Viaticum difficillime peragi posse infirmo morti proximo, nisi celebret in Oratorio domestico Indulto apost. erecto domui infirmi proximo; quaeritur: utrum possit a privato Oratorio SSmum deferre? Et quatenus affirmative: utrum in tali casu celebrare possit etiam Indultario precario absente?

S. C. resp.: Affirmative etiam absente Indultario. n. 4782 ad 8 die 27. Aug. 1836.

*Ad dubium:* An in Oratorio privato, in quo ex causa infirmitatis a Sede conceditur, ut Missa in die Nativ. D. celebrentur tres missae, ab eodem Sacerdote celebrari possint vel unica tantum missa sit celebranda?

S. C. resp.: Ad primam dubii partem affirmative, ad secundam negative. Die 20. Jan. 1725. (Bened. XIV.)

*Ad dubium:* An Episcopi non habentes facultatem specialem concedendi in Oratoriis privat. et capellis pro saecularibus et aliis legendi missam, possint licentiam dictam petentibus concedere?

S. C. resp.: Negative. Die 20. Sept. 1749 ad 7. In *Jaurin.*

*Ad dubium:* Missae in Oratorio privato non possunt celebrari in festo Titulari parochiae, ubi Oratorium constructum est; in Oratoriis privatis intra Civitatem constructis debeturne censeri prohibitum Sacrum facere etiam in die Titularis, nempe die 3. Maii aut tantum in Titulari propriae parochiae?

S. eadem C. rescribendum censuit: „Prohibitum est tantum in festo Patroni Civitatis vel Dioecesis, non in

festo Titularis, quod non inducit praeceptum audiendi Sacrum et abstinendi a servilibus."

Atque ita rescripsit ac servari mandavit, die 11. Apr. 1840 n. 4878 ad 3.

Quum Rmus Aquan. Episcopus non minus quam Duces Militiae in Civitate Apuana Indultum efflagitarint, ut in *Sacello Militaris Domus* Sacrosanctum Missae Sacrificium ut antea celebrari valeat, quamvis super ipsum lectuli militum ex necessitate reperiantur, constructa super ipso Sacello duplici concameratione, S. R. C. ad Quirinale subscripta die coadunata, attentis expositis ac audita ab infrascripto Secretario fidei relatione respondendum censuit: „Committatur Episcopo, ut veris existentibus narratis adhibitisque praescriptis cautelis pro suo arbitrio et prudentia indulgeat juxta preces." n. 4895 die 12. Sept. 1840.

Non licet in die Solemnitatis Corp. Chr. per parochum terrae de Valentino celebrare missam in Capella Ducis dictae Terrae et ibi inchoare processionem. n. 3027 die 24. Julii 1683.

In Oratorio *priv.* semper Missa concordare debet cum Officio Celebrantis. Idem dicendum de Sacerdotibus ad Ecclesias Confraternitatum in festis patronorum et titularium earundem confluentium. S. R. C. 12. Novb. 1831; 23. Sept. 1837.

Missae in Oratorio *priv.* prohibentur tantum in die festo et non in dominica, ad quam solemnitas transferatur. S. R. C. 23. Maii 1835.

Cum Joann. Lopez de Excoriaca Calagur. dioecesis obtinuerit a SSmo D., ut in Capella palatii sui possit ipse, quamdiu vixerit, pro suo suaeque familiae commodo sacrum missae celebrari facere singulis diebus et temporibus praeterquam in die Pasch. Resurrectionis D. N. et aliis solemnior. festivit.; dubitatum fuerit: quaenam sint

et intelligantur praeter diem Pasch. aliae solemniores festivitates?

S. R. C. resp.: Solemnnes festivitates esse et intelligi censuit praeter festum Pasch. Resurr. D. N.: Feriam V. in Coena D., festum Ascensionis D. N., Pentecostes, festum ss. Ap. Petri et Pauli, festum Annunt. et Assumpt. B. V. M., festum Omn. Sanctorum, fest. Nativit. ac Epiph. D. Die 17. Novb. 1607 in *Calagur.*

Decretum Clementis XI. de Celebratione in Oratoriis privatis.

Quoniam Sancta sancte tractanda sunt ac praesertim tremendum incruenti Sacrificii mysterium, quod omni Religionis cultu et veneratione peragendum est, propterea super observandis et evitandis in celebratione missarum in s. oecumenicis Conciliis ac praesertim Tridentino *sub capite unico sess. 22.* inter caetera statutum est, ut tantum sacrificium solummodo in ecclesiis aut Oratoriis divino tantum cultui dicatis celebraretur, praecipiendo Episcopis et locorum Ordinariis, ne *privatis* in domibus atque omnino extra Ecclesiam peragi paterentur; ac subinde S. C. EE. ac RR. S. R. E. Cardinalium ipsius Concilii Tridentini executioni et interpretationi praepositorum saepe saepius per opportuna decreta obrepentes abusus eliminavit; modernis tamen temporibus innotuit SS. Domino Nostro, quod nonnulli Episcopi praetextu privilegiorum Capellis Episcopalibus competentium, et complures Regulares sub praetextu privilegiorum, quae ipsis a S. Sede indulta noscuntur, per hujusmodi privilegiorum dilationem seu potius expressum et abusum in nonnullis Dioecibus praesertim Regni Neapolitani ac in ipsa Neapolis civitate, et sibi licere putant, quae permissa non sunt, quinimo prohibita; siquidem nonnulli Episcopi etiam in aliena Dioecesi et

extra domum propriae habitationis in *priv.* laicorum domibus erigi faciunt altare, ibique per unum aut plures e suis Capellanis vivificam Christi hostiam immolare; Regulares vero in quibusdam Magnatum seu aliarum nobilium Personarum privatis Oratoriis, quae certis quandoque ex causis a Sede apost. concedi solent, celebrare audent vel plures missas, quam in ipsis celebrare sit indultum, vel absque praesentia personarum, quarum contemplatione gratiosa concessio emanavit, vel extra debitas horas et post meridiem vel illis etiam diebus, quibus per Constitutiones Dioecesanarum, aut etiam per decreta S. C. C. celebrari prohibetur, aut quae ipsismet indultis apost. excipiuntur, quamvis in iis celebrari possit, aut etiam altari portatili uti non verentur in sanctarum Sanctionum contemptum ac SS. Sacrificii irreverentiam.

Quamobrem ad abusus hujusmodi eliminandos et ad instaurandam venerationem tremendo ministerio debitam idem SS. Dominus Noster ex unanimi voto S. R. C. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum inhaerendo declarationibus alias hac de re editis expresse declarat Episcopis et his majoribus Praelatis, etiamsi Cardinalatus dignitate fulgentibus, neque sub praetextu Privilegii clausi in corpore juris, nec alio quocumque titulo, ullo modo licere extra domum propriae habitationis, in domibus laicis, etiam in propria Dioecesi, quod fortius intelligitur in aliena, etiamsi Dioecesani consensus adhiberetur, erigere altare ibique ss. Missae Sacrificium celebrare seu celebrari facere; ac pari modo in oratoriis privatis, quae per s. Sedem concessa fuerint, non licere Regularibus cujusvis Ordinis aut Instituti seu Congregationis, etiam Societatis Jesu, aut etiam cujuscumque Ordinis militaris, etiam s. Joannis Hierosolimitani, aut aliis quibuscumque Sacerdotibus,

etiamsi essent Episcopi, in iis celebrare in diebus SS. Resurrectionis, Pentecostes, Nativ. D. N. J. Chr. aliisque anni festis solemnioribus ac diebus in Indulto exceptis: in reliquis vero diebus praedictis Regularibus seu Sacerdotibus quibuscumque etiam Episcopis in *priv.* Oratoriis celebrare non licere, ubi etiam unica Missa, quae in Indulto conceditur, celebrata fuerit, super quo celebraturus diligenter teneatur inquirere et de eo se optime informare; atque ille etiam in casibus praemissis celebrare nequit post meridiem; demandando praeterea ulterius ac declarando in omnibus hujusmodi casibus personas quascumque dictas missas audientes nullatenus Ecclesiae praecepto satisfacere.

Quo vero ad altare portatile, iterum inhaerendo declarationibus supradictis censuit licentias seu privilegia concessa nonnullis Regularibus in cap.: *In his Privil.*, et per alios summos Pontifices aliis Regularibus communicata, utendi dicto altari port. in eoque celebrandi absque Ordinariorum licentia in locis, in quibus degunt, omnino revocata esse per idem s. Concilium et propterea eosdem Regulares prohibendos, ne illis utantur, ac mandandum, prout praesentis decreti tenore mandat Episcopis et aliis Ordinariis locorum, ut contra quoscumque contravenientes quamvis Regulares procedant, etiam tanquam Sedis ap. Delegati, ad poenas perscriptas per idem S. Concilium in dicto decreto *sess. 22.* usque ad censuras latae sententiae, tributa etiam iisdem facultate per hoc decretum ita procedendi perinde ac si per S. Sedem specialiter concessa fuisset, et ita Sanctitas Sua declarat et servari mandat.